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SRNOJEDSKÝ ZPRAVODAJ 
Červen 2019 

 

 
Vážení spoluobčané,  
 

jako každý rok touto dobou vychází první letošní číslo našeho Zpravodaje. Tentokrát 
jsme se v něm podrobněji zaměřili na téma, které je velmi důležité pro současnost, ale 
především pro naši budoucnost. Tímto tématem je problematika odpadů a jejich správného 
třídění. Věnujte prosím pozornost článku o odpadech a zkuste se sami zamyslet nad tím, co 
pro lepší budoucnost můžete udělat právě Vy. 

 
Přeji Vám krásné a klidné prožití letních prázdnin. Zejména dětem přeji, aby si toto 

pohodové období volna užili bez úrazů a nám všem abychom načerpali mnoho sil do dalších 
měsíců roku. 
 

Pavel Králíček, starosta obce 
 

 

Zprávy z Obce: 

 

 Oprava veřejného osvětlení – v obci je připravena II. etapa opravy veřejného osvětlení, 
která bude probíhat v obci mimo sídliště. Na opravu byla Pardubickým krajem poskytnuta 
dotace ve výši 110 000 Kč. (DV) 
 

 Rekonstrukce střechy obecního objektu a žádost o dotaci na MMR – obec zažádala 
na  Ministerstvu pro místní rozvoj o dotaci z programu POV (Program obnovy venkova) 
pro  rok 2019. Bohužel projekt obce na zastřešení obecní budovy nebyl vybrán. Ze 727 
žádostí o dotaci bylo vybráno pouze 76, důvody nevybrání ani bodové ohodnocení 
projektu nejsou na stránkách ministerstva uvedeny. (DV) 

 
 Svozy bioodpadu a velkoobjemového a nebezpečného odpadu – ve dnech 5. – 7. 4. 2019 

proběhl v obci svoz bioodpadu a 27. 4. 2019 svoz velkoobjemového a nebezpečného 
odpadu. (DV) 

 
 Volby do Evropského parlamentu 2019 – ve dnech 24. a 25. 5. 2019 proběhly volby 

do  Evropského parlamentu. V obci se voleb zúčastnilo 175 obyvatel, platných hlasů bylo 
174. Nejvíce hlasů v naší obci získala ODS. (DV) 

 
 Spalovna nebezpečného odpadu v Rybitví – v současné době je situace se spalovnou tzv. 

„na bodě nula“. Došlo ke změně zákona, který přezkoumává vliv na životní prostředí. 
Dokumentace a posudek, které byly zpracovány v procesu schvalování EIA v předešlých 
letech, jsou v tuto chvíli již neplatné. V případě, že bude mít majitel dále zájem 
o  znovuobnovení provozu, bude muset celý proces schvalování EIA proběhnout znovu 
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dle  aktuálně nastavených pravidel. Situaci velmi bedlivě sledujeme a jsme připraveni 
na  případné kroky reagovat. (PK) 

 
 Výsledky obce v systému EKO – KOM – občané obce Srnojedy v roce 2018 vytřídili 50,32 t 

odpadu, které byly předány k dalšímu využití. Obec za takto vytříděný odpad získala 
153 530 Kč a dosáhla úspory emisí CO₂ 52,560 t, úspory energie 1 469 423 MJ. Všem, kteří 
se na  třídění odpadů podíleli, děkujeme. (DV) 

 
 Kontejner na velkoobjemový odpad – sběrná místa pro tříděný odpad neslouží 

k odkládání velkoobjemového odpadu. Jedná se o založení černé skládky, v případě zjištění 
občana, který odpad odložil mu hrozí pokuta ve výši 50 000 Kč. 

 
U budovy Obecního úřadu je umístěn kontejner pro odložení 
velkoobjemového odpadu. Pokud máte doma velkoobjemový 
odpad, kterého se chcete zbavit (matrace, linoleum, koberce, 
kočárky, nábytek, …), můžete ho v pracovní době OÚ po  domluvě 
do kontejneru odložit. (DV) 

 
 Sportovně relaxační zóna – v souladu s plněním požadavků Územního plánu obce byla 

na  jednání Zastupitelstva obce Srnojedy č. 1/2019, usnesením č. 10/2019 jmenována 
Pracovní skupina, která se zabývá přípravou zadání projektu na realizaci „Sportovně 
relaxační zóny“. Ta by mohla v obci vzniknout v prostoru mezi stávajícím antukovým 
hřištěm, hlavní krajskou silnicí a sídlištěm. Se  závěry Pracovní skupiny budou občané 
seznámeni na stránkách obce, na veřejném jednání zastupitelstva, a pokud bude 
dostatečný zájem i na další veřejné schůzi. Závěrečný návrh projektu bychom rádi 
schvalovali na základě veřejné ankety, která před schvalováním proběhne. Pokud máte 
někdo zájem stát se členem Pracovní skupiny a aktivně se na její práci podílet, obraťte se 
na  sekretariát obce. (PK) 

 
 

Kulturní, sportovní a společenské akce: 

 
 Tříkrálová sbírka – v lednu 2019 proběhla v obci tradiční Tříkrálová sbírka. Díky občanům 

Srnojed se vybrala částka 5 470 Kč. Poděkování náleží všem lidem, kteří přispěli jakoukoliv 
částkou do  úředně zapečetěných pokladniček. (DV) 

 Dětský karneval – první akci, kterou v letošním roce uspořádal Výbor pro kulturu, byl 
v  sobotu 19. ledna 2019 dětský karneval.  Dvou hodinové  pásmo nazvané Pohádková 
show se Sněhurkou, bylo plné písniček, tance a soutěží. Na parketu v kulturním domě 
v  Srnojedech se mohli vyřadit nejen děti, ale i jejich rodiče. (JJ) 

 Srnojedský společenský ples – Výbor pro kulturu obce Srnojedy uspořádal v pátek 
25. ledna 2019 v kulturním domě Obecní ples. K poslechu a tanci hrála hudební skupina 
Renonc. V průběhu večera vystoupila čtveřice dívek ze skupiny Siderea  s tanci Moulin 
Rouge a Kankán. Nechyběla ani bohatá tombola, ceny věnovalo sdružení Alternativa; obec 
Srnojedy; firmy Rykobito; Mastibe; Energoland; FINET spol. s.r.o.; DIPA, spol. s.r.o. a Michal 
Svoboda. Všem dárcům moc a moc děkujeme. (JJ) 
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 Turnaj ve stolním tenisu – v neděli 17. března 2019 uspořádal sportovní výbor v kulturním 
domě již třetí ročník turnaje jednotlivců ve stolním tenisu. V turnaji zvítězil Tomáš 
Kratochvíl před Tomášem Blažkem a Liborem Mišutem. Vítězové obdrželi poháry a věcné 
ceny. Všem, kteří se zúčastnili, děkujeme za báječnou sportovní atmosféru a těšíme se 
na  další ročník. (DV) 
 

 Ukliďme Česko – v sobotu dne 6. dubna 2019 od 9 hodin proběhl v rámci celorepublikové 
akce „Ukliďme svět - ukliďme Česko“ úklid levého břehu Labe. Pro tuto akci nám zapůjčil 
Český rybářský svaz pobočka Pardubice motorový člun. Akce se zúčastnilo 20 občanů 
Srnojed, kterým není lhostejný pořádek v obci. Všem, kteří se úklidu zúčastnili, děkujeme. 
Fotografie z akce jsou ve  fotogalerii na stránkách obce. (DV) 

 
 Pálení čarodějnic – sobotní podvečer 30. dubna 2019 patřil v Srnojedech tradičnímu pálení 

čarodějnic. Výbory pro kulturu a sport připravily několik tematických úkolů pro děti. Úkoly, 
děti v  kostýmech čarodějnic a čarodějů se zaujetím plnily. Po úspěšném  dokončení všech 
nástrah si společně s rodiči opékali připravené špekáčky a kynuté těsto nad malým 
ohništěm. Občerstvení ve  stánku nabízel  pan Michal Svoboda se svým týmem. Přibližně 
ve  dvacet hodin vzplála velká hranice, na které nechyběla strašlivá čarodějnice. 
Čarodějnická noc byla zakončena ohnivým vystoupením skupiny Firelovers. (JJ) 

 
 Charitativní akce pro školu Svítání – obec se připojila k charitativní akci, která se konala 

v květnu ve Svobodných Hamrech. (DV) 
 

 Dětský sportovní den – v sobotu 25. května 2019 od 14 hodin se v obci konal již 5. ročník 
„Dětského sportovního dne Srnojedy 2019“. Akci, kterou navštívilo přibližně 80 dětí, 
připravil Výbor pro sport ve spolupráci s trenéry a hráči družstev působících v Pardubicích. 
V letošním roce se zúčastnili zástupci hokeje, basketbalu, fotbalu, atletiky, aikida, volejbalu 
a orientačního běhu. Všem, kteří se na přípravě a organizaci podíleli, patří velký dík. Mezi 
sportovce a trenéry, kteří se zúčastnili, patřili: Josef Potoček, David Škranc, Denis Kusý, Filip 
Zadina, Dominik Kubišta, Ondřej Tichý, Adam Jelínek, David Pirkl, Erika Vojtíšková, Milan 
Votava, Milena Votavová a Martina Niederlová. (DV) 

 
 Vítání občánků 2019 – v neděli 26. května proběhlo v Obřadní místnosti Obecního úřadu 

Vítání občánků 2019. Pan starosta přivítal Elišku Švecovou, Marka Jelínka, Matyáše Kašpara 
a Annu Zavřelovou. O kulturní vložku se postarali Katka Dvořáková, Maruška Janovská a 
Matěj Králíček. (DV) 

 
 Nohejbalový turnaj trojic – v sobotu 15. 6. 2019, se za krásného slunného počasí uskutečnil 

již 9 ročník turnaje nohejbalu trojic ALTERNATIVA CUP 2019. Sportovního klání se zúčastnilo 
6 týmů, které se utkali systémem „každý s každým“. Konečné pořadí: 1. Dan Kubišta, Michal 
Petráň, Tomáš Blažek ml., 2. Tomáš Blažek st., Norbert Hörmann, Zdeněk Pirkl, 3. Kmoníček, 
Suchomel, Štolpa. Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a průběhu turnaje. (RB) 

 
 Cvičení dětí s dospěláky – v Kulturním domě obce Srnojedy pro letošní školní rok skončilo 

cvičení malých dětí s dospěláky, především s maminkami. Letos jsme ukončili třetí po sobě 
jdoucí rok.  Celý rok jsme pilovali obratnost, cvičení s náčiním i netradičním a na nářadí, 
drobné tanečky a hry.  Cvičení doprovázely básničky a písničky. Účast dětí byla vyšší než 
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v předchozích letech. Pravidelnými návštěvníky středečních cvičení bylo cca 10 – 12 dětí. 
V zimních měsících chodívalo za sportovní aktivitou až 20 dětí nejen ze Srnojed. Děkuji 
všem, kteří pomáhali a za námi chodili. (ZD) 

 
 Senioři – pravidelně se scházejí každý měsíc v malém sálku místního pohostinství 

pod  vedením paní Bohuslavy Kolářové. Ty nejaktivnější z nich cvičí každou středu 
v kulturním sálu své zdravotní cvičení. Sedm seniorů navštěvuje již devátým rokem Virtuální 
univerzitu třetího věku. Schází se 1x za 14 dní v zasedací místnosti obecního úřadu, aby si 
poslechli přednášku na dané téma – tentokrát to byly „Hudební nástroje.“ Každoročním 
vyvrcholením činnosti seniorů je organizace a účast na výletu po českých zámcích. Letos 
uskutečnili výlet na zámek ve Vlašimi spojený s prohlídkou zámeckého parku a zámek 
ve  Zruči nad Sázavou, kde se od zámeckého průvodce dozvěděli mnoho zajímavého 
o  majitelích zámku. Poslední zastávkou bylo zahradnictví Hortis. Počasí výletníkům sice 
moc nepřálo, ale náladu jim rozhodně nezkazilo. (BK) 

                                                                                                                                            
                

Připravujeme: 

 
 Oprava veřejného osvětlení v obci II. etapa – v letních měsících se připravuje oprava 

veřejného osvětlení ve zbývajících částech obce. Dojde k výměně sloupů a svítidel 
s úspornějším provozem. Rekonstrukce veřejného osvětlení bude stát 1 200 000 Kč. (DV) 

 
 Oprava střechy nad obecním objektem (pohostinstvím) – v letošním roce se bude 

provádět oprava střechy nad  komplexem pohostinství. Proběhne realizace sedlové střechy 
nad  prostorem výčepu a malého sálu. (PK) 
 

 Seznam kulturních a sportovních akcí chystaných na 2. pololetí 2018: 
o VOLEJBALOVÝ TURNAJ       7.   9. 
o ZÁJEZD NA MUZIKÁL ČARODĚJKA   12. 10. 
o DOBRODRUŽNÁ VÝPRAVA ZA SVĚTÝLKY   16. 11. 
o ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU     1. 12. 
o MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA       7. 12. 
o VÁNOČNÍ LADĚNÍ      21. 12. 

 (Termíny akcí se mohou změnit, včas o akcích budete informováni) 
 
 

Další informace občanům: 

 

 Svoz bioodpadu – podzimní svoz bioodpadu proběhne ve dnech 8. – 10. 11. 2019. (DV) 
 
 Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu – podzimní svoz velkoobjemového a 

nebezpečného odpadu bude dne 21. 9. 2019. (DV) 
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Základní informace pro správné třídění odpadu 
 

Obracíme se na Vás s velmi aktuálním a palčivým tématem, které je velmi významné 
pro naši budoucnost. Pro budoucnost naší planety, naší země, obce i každého z nás. Odpad a 
jeho správné třídění.  

Cokoliv děláme, produkuje odpad – asi takto jednoduše bychom mohli začít. Odpad je 
to, co nám zůstává po využití spotřebního materiálu. Naše současná vyspělá společnost je 
založena na velké spotřebě a produkuje tolik odpadu, že se stává hrozbou pro budoucnost. Je 
třeba si uvědomit, že máme jen jeden svět a musíme se k němu chovat ohleduplně.  

Každý člověk, který je trochu zodpovědný, má zdravý rozum nebo alespoň pud 
sebezáchovy, by měl o odpadech přemýšlet a podílet se na jejich správné likvidaci. Celý svět 
spasit nedokážeme, ale správným tříděním odpadu můžeme významně snížit negativní dopad 
produkce obalových materiálů na naše životní prostředí. 

V naší obci se dlouhodobě snažíme vytvořit podmínky pro správné třídění odpadu, aby 
ten, kdo chce, měl možnost správně a poctivě třídit. Vždyť skutečnost, že svým přístupem 
přispíváme k ochraně přírody, v nás může právem vzbuzovat alespoň dobrý pocit.  

Na tomto místě bychom rádi uvedli, že poplatek za svoz odpadu v obci Srnojedy (ve 
výši 300,- Kč/občan/rok) patří mezi nejnižší v České republice. Pro příklad zde uvádíme města 
a obce v okolí: Pardubice 500,- Kč, Přelouč 492,- Kč, Čepí 450,- Kč, Ostřešany 500,- Kč, Dubany 
500,- Kč, Choltice 600,- Kč. Obec doplácí ze svého rozpočtu přibližně 700,- Kč na jednoho 
občana ročně.  

Bohužel se mezi námi najdou občané, kteří si pletou místo, kde se do  kontejnerů 
odkládá pečlivě vytříděný odpad, s místem na odložení všeho nepotřebného z domácnosti, co 
se jim nevejde do popelnic. Pokud tento odpad nechají ležet mimo, zakládají tak vlastně v obci 
černé skládky odpadu!!! Je také důležité si uvědomit, že pokud se do vytříděného kontejneru 
dostane něco, co tam nepatří, ZNEHODNOTÍ se tak obsah celého kontejneru a vše se musí dát 
do komunálního odpadu!!!  

Proto jsme se rozhodli v letošním roce zakoupit kontejnery, aby bylo možné ukládat 
tento odpad i mimo svozové dny velkoobjemového a nebezpečného odpadu. Kontejner je již 
umístěn u Obecního úřadu Srnojedy a v pracovní době OÚ nebo po telefonické dohodě je 
možné do něho odkládat nepotřebné věci. 

Další významný problém nastane, když se do kontejnerů ukládají obaly, které nejsou 
rozloženy nebo slisovány (papírové krabice, plastové lahve, apod.). Tímto způsobem se 
neefektivně vyplňuje obsah kontejnerů a vejde se do nich méně odpadu, než by ve skutečnosti 
mohlo. Stejně tak nesprávné je odkládat odpady na již vrchovatě naplněný kontejner. 
Především se jedná o sběrné místo u obecního obchodu. Přitom volná kapacita dalších 
kontejnerů je jen o pár kroků dále u vjezdu ke KD.   

Pokud mezi námi i nadále budou občané, kteří nechtějí respektovat základní pravidla 
ukládání odpadu, bude vedení obce donuceno k nepopulárnímu kroku a poplatek z důvodu 
vyšších nákladů za likvidaci odpadu navýšit. Maximální výše za svoz odpadů je v současnosti 
stanovena na 1 000,- Kč na jednoho občana ročně. 
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Třídění odpadů je jedním z projevů civilizovaného člověka a možností, jak pomoci a 
vyjádřit respekt k našemu životnímu prostředí. Pokud Vám není lhostejné místo, ve kterém 
žijete, přečtěte si, jak správně odpady třídit, kam je ukládat a chovejte se prosím podle toho.  

Nejlepší by bylo odpad vůbec neprodukovat, ale to je bohužel hudba budoucnosti. 
Zatím musíme výrobek kupovat tak, jak ho výrobce vyrobil a zabalil. Tím, že obaly třídíme 
do  patřičných kontejnerů, děláme jako spotřebitelé maximum. 

Věříme, že tento krátký článek vysvětluje dostatečně, co a jak dělat a jak s odpady 
nakládat a nenastane důvod přistoupit k výraznému zdražení poplatku za odpady. 

 

Děkujeme Vám. 

 

 

 

Žlutý kontejner na plasty 
  

 

  

ANO 
Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET 
láhve, plastové obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, 
kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, 
obaly od CD disků, krabice od džusů, vína, mléka a mléčných výrobků, 
které je potřeba před vhozením do kontejneru řádně sešlápnout a další 
výrobky z plastů. 
Pěnový polystyren sem vhazujeme v menších kusech. 
NE 
Naopak sem nepatří mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících 
přípravků, obaly od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, podlahové 
krytiny či novodurové trubky. 

 

Modrý kontejner na papír 
  

ANO 
Hodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové 
obaly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okýnky sem 
můžete také vhazovat, zpracovatelé si s tím umí poradit. Bublinkové obálky 
vhazujeme pouze bez plastového vnitřku! Nevadí ani papír s kancelářskými 
sponkami. Ty se během zpracování samy oddělí. Krabice je nutno 
před  vhozením do  kontejneru sešlápnout, nebo natrhat tak, aby 
v kontejneru zabíraly co nejmenší místo. 
NE 
Do modrého kontejneru nepatří uhlový, mastný, promáčený nebo jakkoliv 
znečištěný papír. Tyto materiály nelze už nadále recyklovat. Pozor, použité 
dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru na papír, ale do popelnice.   
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Zelený a bílý kontejner na sklo 

  

  

ANO 
Do zeleného kontejneru můžeme vhazovat jakékoliv sklo, například 
lahve od vína, alkoholických i nealkoholických nápojů, sklenice od kečupů, 
marmelád či zavařenin. Patří sem také tabulové sklo z oken a ze  dveří. 
Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit! 
Pokud jsou vedle sebe zelený a bílý kontejner, vhazujeme do bílého čiré 
sklo a do zeleného sklo barevné.  
NE 
Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem ani autosklo, 
zrcadla nebo třeba drátované sklo, zlacená a pokovovaná skla.  Vratné 
zálohované sklo patří zpět do obchodu. 

 

Kontejner označený šedou nálepkou na kovy 
  

  

  

ANO 
Do kontejnerů na kovy patří drobnější kovový odpad, který lze 
skrz otvor bez  problémů prostrčit – typicky plechovky od nápojů 
a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, krabičky, 
hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další drobné kovové 
odpady. 
Na sběrné dvory lze kromě těchto menších odpadů odvážet 
i další kovové odpady – trubky, roury, plechy, hrnce, vany, 
kola a další objemnější předměty. Samostatnou kapitolou jsou 
kovové elektrospotřebiče, které lze na sběrných dvorech 
odkládat pouze kompletní. 
NE 
Do kontejnerů určených pro sběr kovů na ulici nepatří plechovky 
od barev a jiných nebezpečných látek, tlakové nádoby, 
ani domácí spotřebiče a jiná vysloužilá zařízení složená z více 
materiálů. Tyto druhy odpadů se třídí na sběrných dvorech 
samostatně. Nepatří do nich ani těžké nebo toxické kovy, jakou 
jsou olovo či rtuť. Samostatnou kapitolu pak tvoří autovraky, 
které převezmou a doklad o ekologické likvidaci vystaví 
na vrakovištích. 
 

 

Kontejner na velkoobjemový odpad. 
 

U budovy Obecního úřadu je umístěn kontejner pro odložení 
velkoobjemového odpadu. Pokud máte doma velkoobjemový odpad, 
kterého se chcete zbavit (matrace, linoleum, koberce, kočárky, nábytek, …), 
můžete ho po domluvě s panem Ježkem v pracovní době OÚ do kontejneru 
odložit.  Do  kontejneru nelze odkládat nebezpečný odpad, stavební suť 
nebo odpad vzniklý z podnikatelské činnosti. 
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Sběrná nádoba na použitý olej z domácnosti. 
 

V obci (sběrné místo u sídliště) je umístěna sběrná nádoba 
na  použitý olej z domácnosti (červená barva). Do  nádoby 
můžete odkládat použitý olej uzavřený v plastových lahvích. 
Další možnost kam použitý olej odložit – v pracovní dobu OÚ 
do  sudu ve dvoře u OÚ. 
 
Další možnosti, jak se zbavit použitých olejů: 
Kam s rostlinnými oleji? 
Rostlinné oleje (například z fritování) jsou cennou surovinou, 
o  kterou je v současnosti velký zájem (v souvislosti s povinností 
přidávat biopaliva do  pohonných hmot). Odevzdat je můžete 
ve  sběrném dvoře, sbírat je mohou i na některých školách 
(uzavřené v PET lahvích).  

Menší množství lze kompostovat. Při větší produkci je možné tento materiál předat odpadové 
firmě, která se sběru olejů či jejich využití věnuje. Rostlinné oleje nelijeme do  kanalizace, sráží 
se na  kanalizačních trubkách a ucpávají je, zatíží-li bychom zbytečně i čistírnu odpadních vod. 
 

  
 
 

Kam s minerálními oleji? 
Na minerální oleje se vztahuje tzv. povinnost zpětného odběru. V praxi to znamená, že  jejich 
prodejce má povinnost při prodeji výrobků informovat spotřebitele (kupujícího) o způsobu 
zajištění jeho zpětného odběru. Pokud tak neučiní, je povinen tyto použité výrobky odebírat 
přímo v  provozovně (prodejně), a to bez nároku na  úplatu od  spotřebitele, po celou provozní 
dobu a bez  vázání odebrání použitých výrobků určených ke zpětnému odběru na nákup zboží. 
 

 
 
 
 

Autoři článků: Pavel Králíček (PK), Vladimír Dvořák (DV), Roman Bednář (RB), Jiří Juška (JJ), 
Božena Koblížková (BK), Zuzana Dvořáková (ZD)  

Uzávěrka čísla dne 20. 6. června 2019. 
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